



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

23. december 2020

Folketingets Kulturudvalg har den 10. december 2020, efter ønske fra Kim Valentin (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 132 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Hvordan kompenseres højskoler for allerede afholdte udgifter i forbindelse med planlægning af kurserne herunder annoncering og indkøb af billetter til kulturelle arrangementer?

Svar:

For både Erhvervsstyrelsens og Slots- og Kulturstyrelsens kompensationsordning for faste omkostninger gælder det, at der kun ydes kompensation for institutionens faste omkostninger. En institutions faste omkostninger er dokumenterbare omkostninger relateret til institutionens aktiviteter, der er uafhængige af salg, produktion, distribution og andre kommercielle aktiviteter, og som institutionen skal afholde, selv om den ikke har kommerciel omsætning i en periode. Variable omkostninger dækkes ikke af ordningen for faste omkostninger. Det betyder som udgangspunkt, at allerede afholdte omkostninger i forbindelse med planlægning af kurserne, herunder annoncering og indkøb af billetter til kulturelle arrangementer, ikke vil kunne dækkes.

Supplerende kan det oplyses, at der den 16. december 2020 blev indgået en aftale mellem regeringen, V, RV, SF, EL, K og Alt. om tillæg til aftale om genåbning af generelle kompensationsordninger. I denne aftale fremgår bl.a.:

”Folkehøjskolerne er landsdækkende blevet påbudt i perioden den 9. december 2020 – 3. januar 2021 ikke at påbegynde nye korte kurser.

I perioden den 21. december – 3. januar sendes elever på folkehøjskolerne hjem.

Folkehøjskolerne er omfattet af de generelle kompensationsordninger.

Aftalepartierne er enige om, at der som supplement til de generelle kompensationsordninger etableres en særlig pulje til kompensation af folkehøjskolernes udgifter til aflyste korte kurser. Folkehøjskolerne skal have søgt at få dækket så mange omkostninger som muligt via de generelle kompensationsordninger, før folkehøjskolerne kan søge den supplerende pulje. Samtidig skal udgifterne til de korte kurser søges nedbragt. Folkehøjskolerne kan blive kompenseret for op til 90 pct. af den tabte deltagerbetaling. Der fastsættes et samlet kompensationsloft svarende til skolernes udgifter i perioden fra den 9. december 2020 til og med den 3. januar 2021 til de korte kurser. Folkehøjskolerne kan således ikke samlet set få dækket et større beløb end deres udgifter i forbindelse med aflysningen af de korte kurser.

For perioden den 21. december – 3. januar dækker puljen også udgifter til evt. aflyste lange kurser efter samme model som de korte kurser.”

Aftaleteksten er endnu ikke udmøntet i en bekendtgørelse, men aftalen får betydning for, hvorledes folkehøjskolerne kan kompenseres for allerede afholdte udgifter i forbindelse med planlægning af kurserne herunder annoncering og indkøb af billetter til kulturelle arrangementer.

Joy Mogensen